
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

SERVIZIO DI EROGAZIONE DI CORSI PREPARATORI ED ESAMI PER IL CONSEGUIMENTO DI 
CERTIFICAZIONE DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA RILASCIATA DA UNO DEGLI ENTI 
CERTIFICATORI RICONOSCIUTI, DI CUI ALL'ALLEGATO A DEL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL’INTERNO 7 DICEMBRE 2021 - CIG B1EFD01741  

AUTORIZZAZIONE AL RINNOVO DEL CONTRATTO. 

Servizio Appalti Sottosoglia UE 
in cc Supporto Esecuzione e Partecipazione Appalti 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 1363/2022 del 15.09.2022 è stata 
autorizzato l’affidamento del servizio in oggetto alla SOCIETÀ DANTE ALIGHIERI - P.IVA 
15269961007, aggiudicataria della procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 1, co. 2 
lett. b) del D.L. 76/2020, come successivamente modificato dal D.L. 77/2021,– per il 
periodo di 24 (ventiquattro) mesi e per l’ importo massimo di affidamento pari ad euro 
156.400,00 oltre IVA.  
Col medesimo Decreto è stato altresì autorizzato l’avvio del servizio in via d’urgenza a 
far data dal 15.09.2022. 

PRESO ATTO della nomina  del Responsabile Unico del Procedimento, nella persona della 
Dott.ssa Silvia Vacca – afferente alla Area GESD (attuale Direzione STUDI) di Ateneo e 
della Dott.ssa Paola Calia– anch’essa afferente alla medesima area quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto.  
A far data dal 01.01.2023, a seguito della riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale 
di Ateneo e del Decreto del Direttore Generale n. 2/2023 del 09.01.2024, la Dott.ssa Silvia 
Vacca è stata sostituita dalla Dott.ssa Francesca Brazzani nella funzione di Responsabile 
Unico del Procedimento in titolo. 

VERIFICATO che negli atti della procedura per l’affidamento di cui trattasi, al punto 4) del 
Capitolato Speciale d’Oneri è stata prevista la facoltà per il Politecnico di Torino di 
avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 12 (dodici) mesi ovvero per 
l’anno accademico 2024/2025 alle medesime condizioni, nessuna esclusa, previste nel 
contratto originario, sottoscritto in data 10.10.2022. 



Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

TENUTO CONTO che in vista della scadenza contrattuale e in considerazione della qualità del 
servizio offerto, la Responsabile Unico del Procedimento ha comunicato all’affidatario 
con nota del 12.03.2024 la volontà di avvalersi della facoltà di rinnovo prevista dagli atti 
di gara, da quest’ultimo accettata con e-mail del 14.03.2024. 

APPURATO che la Direzione STUDI dell’Ateneo ha registrato nella procedura contabile la richiesta 
di acquisto n. 337/2024 del 27.03.2024 assumendo l’impegno contabile a copertura della 
spesa per il rinnovo, per un importo complessivo pari a € 78.200,00 oltre IVA. 

DATO ATTO che nei confronti della Società affidataria sono state avviate e concluse 
positivamente le verifiche sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico. 

Tutto ciò premesso e considerato 
VISTI 

- il D.L. 76/2020 e come successivamente modificato dal D.L. 77/2021;
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301

del 12.12.2022;
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019;
- il Decreto del Direttore Generale n. 1363/2022 del 15.09.2022;
- la nota del RUP del 12.03.2024;
- l’accettazione dell’operatore economico SOCIETÀ DANTE ALIGHIERI pervenuta tramite

e-mail del 14.03.2024;
- la Richiesta di Acquisto n. 337 del 27.03.2024.

DECRETA 

- che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto;
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento del presente rinnovo, in sostituzione della

Dott.ssa Francesca Brazzani, la Dott.ssa Immacolata Mammoliti, Responsabile dell’ufficio
"Sviluppo e Innovazione Didattica" (STUDI) e di confermare quale Direttore dell’esecuzione del
contratto la Dott.ssa Paola Maria Calia, afferente alla Direzione STUDI dell’Ateneo;

- di autorizzare il rinnovo del contratto avente ad oggetto il servizio di erogazione di corsi
preparatori ed esami per il conseguimento di certificazione di conoscenza della lingua italiana
rilasciata da uno degli enti certificatori riconosciuti, di cui all'allegato A del Decreto del
Ministero dell’Interno 7 dicembre 2021, in favore dell’operatore economico SOCIETÀ DANTE
ALIGHIERI - P.IVA 15269961007- per l’importo di € 78.200,00 oltre IVA e per la durata di 12 (dodici)
mesi – a decorrere dal 15.09.2024 -, che trova copertura economica sull’unità analitica aperta



Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

in contabilità: UA. 00.01.40.02 STUDI gestite – Voce Coan A.C.B.C.04.040.030 Altre prestazioni di 
servizio (istituzionale). 

      IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Vincenzo Tedesco 

SD/sa 



 

QQUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 

AFFIDAMENTO A SEGUITO DI ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI RINNOVO SERVIZI 

Servizio di erogazione di corsi preparatori ed esami per il conseguimento di certificazione di 
conoscenza della lingua italiana rilasciata da uno degli enti certificatori riconosciuti, di cui all'allegato 
AA del Decreto del Ministero dell’Interno 7 dicembre 2021 

    IImporto  

a) Importi OLTRE IVA al netto del ribasso di gara ribassati:    

18 Corsi preparatori per il conseguimento di certificazione di lingua italiana erogati nell'a.a. 2024/25  €                     68.850,00  
Esami per il conseguimento di certificazione di lingua italiana in numero massimo di 100 per l'a.a. 2024/25  €                       9.350,00  
    

Totale a) (Importo totale OLTRE IVA al netto del ribasso di gara)   €€             78.200,00  

b) Importi non soggetti a ribasso di gara:    

Costi per la sicurezza da DUVRI  €                                    -    

Totale b) (Importo totale non soggetto a ribasso di gara)     

Totale a)+b)  (Importo totale rinnovo)   €€          78.200,00  

c) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

Incentivi ex art. 113  €                           
977,50  

    

d) Somma imposte   

IVA su voci A  €                     17.204,00  

IVA su voci B  €                                    -    

Eventuali altre imposte e tasse  €                             40,00  

Totale c)+d)     

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO a)+b)+c)+d):     

   





f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 31/07/2024 09:55:44 GMT




